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АНОТАЦІЯ

Деменко К. Е. Організаційно-правові засади реалізації валютної політики

як засобу забезпечення фінансової безпеки держави. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 – Право. – Сумський державний університет, Суми, 2023.

У дисертації здійснено комплексне дослідження сутності та

особливостей організаційно-правових засад реалізації валютної політики як

засобу забезпечення фінансової безпеки держави. Науково обґрунтовано та

вироблено пропозиції щодо удосконалення валютного законодавства України

в частині забезпечення фінансової безпеки держави.

Запропоновано під економічною безпекою вважати результат

цілеспрямованої та науково-обґрунтованої діяльності держави в особі

уповноважених органів влади, що діють на підставі чинного законодавства,

яка переростає в стан економіки, що здатний забезпечити стійкість держави

та стабільність функціонування її механізму до зовнішніх і внутрішніх загроз

та цілеспрямованих актів інших держав, спрямованих на її дестабілізацію та

економічне послаблення.

Встановлено, що фінансова політика це передбачена чинним

законодавством діяльність уповноважених державою органів, в компетенцію

яких входять повноваження із регулювання публічних фінансових відносини

задля мобілізації фінансових ресурсів та їх ефективне використання з метою

формування стабільної економіко-соціальної системи та її зростання.

Реалізація розробленої державної фінансової політики здійснюється за двома

напрямами: регламентування фінансових відносин у суспільстві та

здійснення поточної фінансової діяльності. Базовим елементом є

регламентування фінансових відносин, яке може здійснюватися державою у

законодавчій та адміністративній формах, що об’єктивується у

організаційно-правовому забезпеченні фінансової безпеки.
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Виявлено, що фінансова безпека держави включає в себе цілий ряд

складових частин, серед яких є валютна безпека, яку слід розглядати як стан

курсоутворення, що характеризується високою довірою суспільства до

національної грошової одиниці, її стійкістю, створює оптимальні умови для

поступального розвитку вітчизняної економіки, залучення в країну іноземних

інвестицій, інтеграції України до світової економічної системи, а також

максимально захищає від потрясінь на міжнародних валютних ринках.

Доведено, що організаційно-правове забезпечення фінансової безпеки

держави це здійснювана, на основі чинного законодавства держави,

діяльність створеної системи уповноважених державою органами у сфері

фінансової безпеки держави із впорядкування суспільних відносин за

допомогою правових норм, приписів і сукупності засобів упорядкування, а

також їх юридичне закріплення, охорона, реалізація та розвиток.

Виявлено, що валютна політика держави це діяльність уповноважених

нею органів із реалізації сукупності економічних, правових та організаційних

заходів за допомогою визначених інструментів у сфері валютно-фінансових

відносин з метою досягнення визначених тактичних та стратегічних цілей

загальної економічної політики держави у сфері валютних відносин.

Встановлено, що організаційно-правові засади реалізації валютної

політики держави це її діяльність із створення і впорядкування системи

уповноважених органів для реалізації її завдань і функцій. До них

відносяться: а) принципи організації та діяльності уповноважених органів у

сфері регулювання валютних відносин; б) методи реалізації валютної

політики, які використовують уповноважені органи у сфері регулювання

валютних відносин; в) інструменти, які використовують уповноважені

органи для досягнення цілей і завдань валютної політики.

Принципи організації та діяльності уповноважених органів у сфері

регулювання валютних відносин складають систему, до якої включаються: а)

принципи побудови системи державних органів у сфері регулювання
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валютних відносин, що об’єктивуються в: принципі системності державного

управління та принципі єдиного органу регулювання валютних відносин; б)

принципах функціонування уповноважених державою органів у сфері

регулювання валютних відносин, що об’єктивуються у: принципі поєднання

внутрішньої та зовнішньої валютної політики; принципі захисту

національного інтересу.

В процесі реалізації валютної політики уповноважені державою органи

найчастіше використовують два види методів реалізації валютної політики, а

саме: адміністративні та економічні. Адміністративні методи

використовуються з метою максимально швидкого отримання запланованого

результату валютної політики. До адміністративних методів реалізації

валютної політики відносяться методи: а) адміністративного правовизнання;

б) адміністративного дозволу; в) адміністративного примусу. Методи

адміністративного правовизнання при реалізації валютної політики, як засобу

забезпечення фінансової безпеки держави, об’єктивуються в: а)

підтвердженні публічно-значимих станів та б) підтвердженні законності

здійснюваної діяльності.

Інструментами реалізації валютної політики є певні операції і механізми,

за допомогою яких центральний банк може впливати на поточні орієнтири

монетарної політики, що позначається на організації валютних відносин в

країні. До них відносяться: а) валютна інтервенція, б) девальвація і

ревальвація національної грошової одиниці; в) управління обліковою

ставкою; г) диверсифікація валютних резервів держави. Використання саме

цих інструментів дає можливість оперативно й ефективно вирішувати

проблеми, які пов’язані з фінансовою стабільністю держави.

Узагальнено досвід зарубіжних країн (зокрема, Сполучених Штатів

Америки, Федеративної Республіки Німеччина, Республіки Польща, Чеської

Республіки, Республіки Азербайджан, Республіки Казахстан) з правового

регулювання валютних відносин і його впливу на забезпечення фінансової
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безпеки держави. При дослідженні окремих нормативно-правових актів

деяких зарубіжних держав встановлено наявність загальних тенденцій

реалізації валютної політики, що характерні для всіх країн та особливостей її

реалізації, що притаманні окремим країнам.

Загальні тенденції полягають у тому, що всі країни не залежно від рівня

розвитку фінансово-економічного сектора, особливостей історичного

розвитку, політичної системи та обраних напрямків розвитку держави

загалом, формують економічно-правовий механізм регулювання валютної

сфери, таким чином, щоб він (механізм) міг забезпечити захист фінансово-

економічної безпеки держави, в цілому, і валютної сфери, зокрема.

Особливостями є те, що в країнах із розвинутою економікою перевага

віддається економічним методам регулювання із паралельним застосуванням

правоустановчих та дозвільних адміністративних методів, розрахованих на

самоорганізацію та ризикоорієнтований підхід до оцінки діяльності суб’єктів

валютного ринку, в правовому регулюванні інших держав переважає доля

адміністративних методів державного впливу на валютні відносини.

Запропоновано управлінські моделі, в яких переважають економічні методи

регулювання валютних відносин, називати економічно-адміністративними, а

управлінські моделі регулювання, в яких превалюють адміністративні методи

– адміністративно-економічними.

За результатами дослідження було констатовано, що сьогоднішній стан

системи управління валютної сфери України є нецілісним. Повноваження в

регулюванні валютних відносин є розпорошеними між різними органами, що

призводить до розмивання як самої діяльності, і як результат, не дозволяє

досягати закладених у валютній політиці цілей. Для скорішого набуття

системою державного управління у сфері валютного регулювання

властивості цілісності, запропоновано підвищити синхронізованість

діяльності Національного банку із іншими органами виконавчої влади, а

також із підпорядкованими йому суб’єктами валютних відносин.
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Запропоновано класифікувати комунікацію Національного банку

України в управлінській системі за критерієм адміністративно-організаційної

взаємодії на горизонтальну та вертикальну. Горизонтальна комунікація

відбувається між Національним банком і учасниками валютних відносин, які

не перебувають у нього у підпорядкуванні. Вертикальна комунікація

втілюється у підзвітності Національного банку Верховній Раді України в

межах їх конституційних повноважень та Президенту України. Змістом такої

комунікації є, в тому числі, і питання стану валютної політики та стану

безпеки.

Запропоновано для забезпечення ефективності процесу реалізації та

високих результатів впровадження валютної політики на територіях та

регіонах, які підлягають відновленню, на законодавчому рівні передбачити

введення податкових канікул, а також спростити адміністративний порядок

залучення суб’єктів-господарювання до інвестиційної діяльності, можливо,

аж до встановлення явочного характеру реєстрації інвестицій.

Встановлено, що із введенням воєнного стану, валютне законодавство

України зазнало значних змін у вигляді встановлення додаткових, в

порівнянні із мирним часом, заборон та обмежень. Особливостями норм

правових актів у сфері регулювання валютних відносин є те, що вони

направлені на регулювання двох часових періодів: воєнного та поствоєнного.

Перший передбачає особливості правового регулювання валютних відносин

під час дії воєнного стану. Другий – фіксує такі правові та організаційні міри

та заходи, які сформовані із врахуванням досвіду воєнного часу, а також

розраховані для попередження та недопущення загроз при реалізації

економічно-фінансовій політиці відновлення України, в тому числі, валютної

політики.

Ключові слова: економічна безпека, фінансова безпека, валютна політика,

валютні відносини, інструменти валютної політики, принципи валютної

політики.
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SUMMARY

Demenko K. E. Organizational and legal bases for the implementation of

currency policy as a means of ensuring the financial security of the state. –

Qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 081 – Law. – Sumy

State University, Sumy, 2023.

The thesis contains a comprehensive study of the essence and peculiarities of

the organizational and legal bases for the implementation of currency policy as a

means of ensuring the financial security of the state. There are scientifically

substantiated and developed proposals for improving the currency legislation of

Ukraine in terms of ensuring the financial security of the state.

It is proposed to consider economic security as the result of purposeful and

scientifically based activities of the state, represented by authorized authorities that

act on the basis of current legislation, which develop into a state of the economy

that can ensure the resilience of the country and the stability of the functioning of

its mechanism to external and internal threats and purposeful acts of other states

aimed at its destabilization and economic weakening.

It has been established that financial policy is the activity of bodies authorized

by the state, provided for by the current legislation, the competence of which

includes the authority to regulate public financial relations for the mobilization of

financial resources and their effective use to form a stable economic and social

system and its growth. Implementation of the developed state financial policy is

carried out in two areas: regulation of financial relations in society and

implementation of current financial activities. The basic element is the regulation

of financial relations, which can be carried out by the state in legislative and

administrative forms, which is objectified in the organizational and legal support of

financial security.

It has been found that the financial security of the state includes a number of

components, among which there is currency security, which should be considered
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as a state of exchange rate formation mechanism, which is characterized by high

public confidence in the national currency unit, its stability, creates optimal

conditions for the progressive development of the domestic economy, attraction of

foreign investments into the country, integration of Ukraine into the world

economic system, and also protects as much as possible from shocks in the

international currency markets.

It has been proved that the organizational and legal support of the financial

security of the state is the implemented, on the basis of the current legislation of

the state, activity of the created system of bodies authorized by the state in the field

of financial security of the state to streamline public relations through legal norms,

regulations and a set of means of streamlining, as well as their legal confirmation,

protection, implementation, and development.

It has been found that the currency policy of the state is the activity of bodies

authorized by it for the implementation of a set of economic, legal and

organizational measures through certain tools in the field of currency and financial

relations to achieve certain tactical and strategic goals of the general economic

policy of the state in the field of currency relations.

It has been established that the organizational and legal bases for

the implementation of the currency policy of the state is its activity to create and

streamline the system of authorized bodies for the implementation of its tasks and

functions. These include: a) principles of organization and activities of authorized

bodies in the field of regulation of currency relations; b) methods of implementing

the currency policy, which are used by the authorized bodies in the field of

regulation of currency relations; c) tools used by the authorized bodies to achieve

the goals and objectives of the currency policy.

The principles of organization and activities of authorized bodies in the field

of regulation of currency relations constitute a system that includes:

a) the principles of building a system of state bodies in the field of regulation of

currency relations, which are objectified in: the principle of systematic public
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administration and the principle of a single body for regulating currency relations;

b) the principles of functioning of bodies authorized by the state in the field of

regulation of currency relations, which are objectified in: the principle of

combining domestic and foreign currency policy; the principle of protecting

the national interest.

In the process of implementing currency policy, bodies authorized by the state

most often use two types of methods for implementing currency policy, namely

administrative and economic ones. Administrative methods are used to obtain

the planned result of currency policy as quickly as possible. The administrative

methods for implementing currency policy include the following methods:

a) administrative legal recognition; b) administrative authorization;

c) administrative enforcement. Methods of administrative legal recognition in

the implementation of currency policy, as a means of ensuring the financial

security of the state, are objectified in: a) confirmation of publicly important

conditions and b) confirmation of the legality of the activities being carried out.

The tools for implementing currency policy are certain operations and

mechanisms by which the central bank can influence the current monetary policy

guidelines, which affects the organization of currency relations in the country.

These include: a) currency intervention; b) devaluation and revaluation of

the national currency unit; c) discount rate management; d) diversification of

the state’s foreign exchange reserves. The use of these tools makes it possible to

quickly and effectively solve problems related to the financial stability of the state.

The experience of foreign countries (in particular, the United States of

America, the Federal Republic of Germany, the Republic of Poland, the Czech

Republic, the Republic of Azerbaijan, the Republic of Kazakhstan) on the legal

regulation of currency relations and its impact on ensuring the financial security of

the state is summarized. In the study of certain regulatory legal acts of some

foreign countries, it has been established that there are general trends in
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the implementation of currency policy, which are typical for all countries, and

the peculiarities of its implementation, which are inherent in individual countries.

The general trends are that all countries, regardless of the level of

development of the financial and economic sector, the peculiarities of historical

development, the political system and the chosen directions of development of

the state as a whole, form an economic and legal mechanism for regulating

the currency field in such a way that it (the mechanism) can ensure the protection

of the financial and economic security of the state, in general, and the currency

field, in particular. Peculiarities are that in countries with developed economies,

preference is given to economic methods of regulation with the parallel application

of law-making and authorizing administrative methods, designed for self-

organization and a risk-based approach to assessing the activities of currency

market entities; in the legal regulation of other states, a part of the administrative

methods of state influence on currency relations is predominant. Management

models, in which economic methods of regulating currency relations prevail, are

proposed to be called economic and administrative ones, and management models

of regulation, in which administrative methods prevail, are proposed to be called

administrative and economic ones.

According to the results of the study, it has been ascertained that the current

state of the management system of the currency field of Ukraine is not integrative.

Powers in the regulation of currency relations are dispersed among various bodies,

leading to the blurring of the activity itself, and as a result, failure to achieve

the goals set in the currency policy. For faster acquisition of the integrity property

by the public administration system in the field of currency regulation, it is

proposed to increase the synchronization of the activities of the National Bank with

other executive authorities, as well as parties to currency relations subordinate to it.

It is proposed to classify the communications of the National Bank of Ukraine

into horizontal and vertical ones in the management system according to

the criterion of administrative and organizational interaction. Horizontal
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communication occurs between the National Bank and parties to currency relations

that are not subordinate to it. Vertical communication is embodied in

the accountability of the National Bank to the Verkhovna Rada of Ukraine within

the limits of constitutional powers and to the President of Ukraine. The content of

such communication includes, among other things, issues of the state of currency

policy and the state of security.

To ensure the effectiveness of the implementation process and high results of

the introduction of currency policy in the territories and regions subject to

restoration, it is proposed, at the legislative level, to provide for the introduction of

tax holidays, as well as to simplify the administrative procedure for involving

business entities in investment activities, possibly up to the establishment of

registration of investments without prior arrangement.

It has been established that with the introduction of martial law, the currency

legislation of Ukraine has undergone significant changes in the form of

establishing additional prohibitions and restrictions compared to peacetime.

The peculiarities of the norms of legal acts in the field of regulation of currency

relations are that they are aimed at regulating two time periods: war and post-war

ones. The first one provides for the peculiarities of the legal regulation of currency

relations during the period of martial law. The second one records such legal and

organizational measures and activities that are formed taking into account

the experience of wartime, and are also designed to prevent and avoid threats in

the implementation of the economic and financial policy of recovery of Ukraine,

including the currency policy.

Keywords: national security, financial security, currency policy, currency

relations, currency operations, currency security principles.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Поступальний рух України, як

незалежної та демократичної держави, в сучасних умовах переконливо

показав, що її існування прямо залежить від її спроможності виконувати

покладені на неї суспільством завдання. В умовах війни ця спроможність

набуває особливого значення і якості, оскільки на перший план виходить

здатність забезпечити фінансування свого існування та фінансування всіх

необхідних заходів, які будуть сприяти збереженню держави та громадян.

Україна, як незалежна держава, стикнулась з проблемою фінансового

забезпечення свого існування, практично, відразу після початку військового

вторгнення РФ. Проте, фінансова і військова допомога іноземних держав-

партнерів та колосальна підтримка населенням своєї держави дали

можливість Україні встояти та захистити свою незалежність. Ця ситуація

показує, що на перший план функціонуванні будь-якої держави виходить її

економічна міць та здатність забезпечити фінансування всіх необхідних

аспектів захисту своєї незалежності, які в літературі характеризується як

економічна незалежність.

Економічна незалежність держави, в тому числі і України, формується і

реалізується різними засобами, головним з яких є діяльність самої держави у

економічній сфері. Результатом такої діяльності є забезпечення економічної

безпеки держави як цілеспрямованої її активності, результатом якої є


[…]


формування та кристалізації повноважень, які будуть охоплювати всі

елементи валютної системи.

Реалізація принципу єдиного державного органу правового

регулювання у сфері валютних відносин передбачає створення єдиного

органу і кристалізація його повноважень задля ефективності їх

використання. Це дає можливість комплексно врегульовувати питання, що
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виникають у сфері валютних відносин та оперативно реагувати на всі

ситуації, що виникають в результаті швидкої зміни економічного стану.

Реалізація принципу поєднання внутрішньої та зовнішньої валютної

політики держави об’єктивується у впровадженні в практику регулювання

валютної сфери механізмів, які враховують і поєднують стратегічні і

тактичні цілі валютної політики. Використання зазначеного принципу, при

регулюванні валютних відносин, надає можливість державі, з одного боку,

ефективно розвиватись в економічному плані, оскільки свідчить про

наявність в неї конкретних цілей власного розвитку, а з іншого – надає

іноземним суб’єктам господарювання-інвесторам інформацію про

відсутність подвійних стандартів при регулюванні валютних відносин на

території держави.

Реалізація принципу захисту національного інтересу передбачає

стабільне забезпечення діяльності уповноважених державою органів у таких

сферах як: захист фінансової сфери від іноземних впливів; ефективне

використання державних валютних цінностей; забезпечення режиму

законності у сфері обігу валюти і валютних цінностей.

10. В процесі реалізації валютної політики уповноважені державою

органи використовують велику кількість методів реалізації валютної

політики. Залежно від об’єктів впливу, змісту та швидкості настання

результату, найяскравіше виділяються два види методів реалізації валютної

політики, а саме: адміністративні та економічні.

Адміністративні методи використовуються з метою максимально

швидкого отримання запланованого результату валютної політики. До

адміністративних методів реалізації валютної політики відносяться методи:

а) адміністративного правовизнання; б) адміністративного дозволу; в)

адміністративного примусу.

Методи адміністративного правовизнання при реалізації валютної

політики, як засобу забезпечення фінансової безпеки держави,
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об’єктивуються в: а) підтвердженні публічно-значимих станів та б)

підтвердженні законності здійснюваної діяльності.

Результатом використання методу адміністративного дозволу є

видання дозвільних актів, які залежно від юридичних наслідків їх дії можуть

надавати спеціальну правоздатність, що дозволяє здійснювати певну

діяльність або спеціальні права-виключення, які змінюють загальну

спрямованість певного адміністративно-правового режиму.

Метод адміністративного примусу, що застосовується у валютних

відносинах об’єктивується у адміністративно-запобіжних заходах, заходах

адміністративного припинення, адміністративних стягненнях за порушення

валютного законодавства.

Економічні методи використовуються уповноваженими суб’єктами з

метою впливу на економічні інтереси підконтрольних суб’єктів. До них

можна віднести: а) створення економічних зон та територій економічного

сприяння та б) надання окремих преференцій суб’єктам, які здійснюють

діяльність з валютою чи валютними цінностями.

Створення вільних економічних зон, як економічний метод

забезпечення фінансової безпеки поєднує в собі контролюючий та

стимулюючий елемент державного регулювання обігу фінансових ресурсів і

дає можливість, уповноваженим державою органам, оперативно реагувати на

економічну і фінансову ситуацію як в самій вільній економічній зоні, так і в

державі в цілому.

Надання окремих преференцій суб’єктам пов’язане із встановленням

спеціального правового режиму їх діяльності.

11. Інструментами реалізації валютної політики є певні операції і

механізми, за допомогою яких центральний банк може впливати на поточні

орієнтири монетарної політики, що позначається на організації валютних

відносин в країні. До них відносяться: а) валютна інтервенція, б) девальвація

і ревальвація національної грошової одиниці; в) управління обліковою
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ставкою; г) диверсифікація валютних резервів держави. Використання саме

цих інструментів дає можливість оперативно й ефективно вирішувати

проблеми, які пов’язані з фінансовою стабільністю держави.

12. Практика реалізації валютної політики в іноземних державах

свідчить про наявність загальних тенденцій реалізації валютної політики, що

характерні для всіх країн та особливостей її реалізації, що притаманні

окремим країнам.

Загальні тенденції полягають у тому, що всі країни не залежно від рівня

розвитку фінансово-економічного сектора, особливостей історичного

розвитку, політичної системи та обраних напрямків розвитку держави

загалом, формують економічно-правовий механізм регулювання валютної

сфери, таким чином, щоб він (механізм) міг забезпечити захист фінансово-

економічної безпеки держави, в цілому, і валютної сфери, зокрема. Такий

економічно-правовий механізм, в усіх країнах включає, в різних

співвідношеннях, як економічні методи регулювання валютних відносин, так

адміністративно-правові.

Особливостями окремих держав є те, що залежно від політичного

режиму та рівня розвитку фінансово-економічної системи, в більшій чи

меншій мірі, застосовуються економічні чи адміністративні методи

регулювання валютних відносин. Так, в країнах із розвинутою економікою

перевага віддається економічним методам регулювання із паралельним

застосуванням правоустановчих та дозвільних адміністративних (т.з.

«м’яких») методів, розрахованих на самоорганізацію та ризикоорієнтований

підхід до оцінки діяльності суб’єктів валютного ринку. В тій чи іншій мірі,

держави пострадянського простору намагаються вибудовувати моделі

державного регулювання валютних відносин із введенням у своє валютне

законодавство, з кожною хвилею змін, все більшу і більшу кількість

економічних методів впливу. В той же час, в цих державах залежно від

особливостей політичного режиму, залишається переважна доля
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адміністративних (т.з. «жорстких») методів державного впливу на валютні

відносини.

13. Управлінські моделі, в яких переважають економічні методи

регулювання валютних відносин, пропонуємо називати економічно-

адміністративними, а управлінські моделі регулювання, в яких превалюють

адміністративні методи – адміністративно-економічними.

14. В державах із молодою демократією, так само як і в країнах

пострадянського простору, в рамках адміністративних методів, можуть

застосовуватись адміністративні заходи примусу, які можна назвати

залишками історичного впливу авторитарних режимів. Прикладами таких є –

спеціальний режим контролю, який передбачає доволі жорсткі обмеження аж

до силових заходів впливу.

15. На фоні економічного зближення та адміністративного укріплення

адміністративно-організаційних зв’язків наддержавних інституцій ЄС і країн

членів ЄС, в механізм валютного регулювання втілюється такий

адміністративний метод управління координаційного типу як

співробітництво. В рамках єврозони, здійснюється співробітництво між

державними органами як в середині країн, так і в рамках Європейського

співтовариства. Співробітництво може здійснюватись у формі постійного

моніторингу, подання запитів, надання інформації, проведення консультацій

та в інших формах.

16. Сьогоднішній стан системи управління валютної сфери України є

нецілісним. Повноваження в регулюванні валютних відносин є

розпорошеними між різними органами, що призводить до розмивання як

самої діяльності, і як результат, не дозволяє досягати закладених у валютній

політиці цілей. Для скорішого набуття системою державного управління у

сфері валютного регулювання властивості цілісності, необхідно підвищити

синхронізованість діяльності Національного банку із іншими органами

виконавчої влади, а також із підпорядкованими йому суб’єктами валютних
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відносин. В Україні має бути продовжена побудова системи управління за

моделлю єдиного органу регулювання валютних відносин. Для цього

необхідно внести зміни в діюче законодавство, які б передбачали надання

ліцензій Національним банком України всім іншим органам для проведення

наглядової діяльності у сфері валютних відносин.

17. В управлінській системі Національного баку зовнішнє та внутрішнє

комунікування може бути введено для розмежування заходів безпеки для

підвищення ефективності як правового регулювання, а також для

організаційних заходів безпеки валютної сфери. Комунікація Національного

банку України в управлінській системі може бути класифікована, виходячи з

критерію адміністративно-організаційної взаємодії на горизонтальну та

вертикальну. Горизонтальна комунікація відбувається між Національним

банком і учасниками валютних відносин, які не перебувають у нього у

підпорядкуванні. Вертикальна комунікація втілюється у підзвітності

Національного банку Верховній Раді України в межах їх конституційних

повноважень та Президенту України. Змістом такої комунікації є, в тому

числі, і питання стану валютної політики та стану безпеки.

Регулювання валютної політики на різних рівнях є нерівномірним.

Найбільш цільне регулювання валютних відносин існує на рівні корпорацій,

банків, установ, що здійснюється через застосування, в переважній

більшості, дозволів та заборон (обмежень). Це відбувається на фоні заявленої

лібералізації валютної сфери. Щодо рівня держави, регулювання даного

рівня втілено у повноваженнях різних органів виконавчої влади, що втілює

змішану модель управління. Це означає, що правове регулювання є розмитим

і розпорошеним, таким що ускладнює координацію, знижує ефективність

досягнення цілей реалізації валютної політики держави. Міждержавний

рівень правового регулювання реалізації валютної політики, так само,

характеризується привалюванням приписів та неповнотою регулювання.
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18. У нормах Закону України «Про внесення змін до деяких

законодавчих актів України щодо засад державної регіональної політики та

політики відновлення регіонів і територій» серед адміністративно-

організаційних заходів відсутні умови застосування суто економічних заходів

реалізації валютної політики, на кшталт, податкових пільг чи інших

преференцій майнового характеру. Вбачається, що для забезпечення

ефективності процесу реалізації та високих результатів впровадження

валютної політики на територіях та регіонах, які підлягають відновленню,

зокрема та на всій іншій території України, варто на законодавчому рівні

передбачити введення податкових канікул. Також, для як найшвидшого

залучення інвестицій для відновлення територій та регіонів України має бути

спрощенно адміністративний порядок залучення суб’єктів-господарювання

до інвестиційної діяльності, можливо, аж до встановлення явочного

характеру реєстрації інвестицій чи іншої участі у такій діяльності.

19. Особливостями норм правових актів у сфері регулювання валютних

відносин є те, що вони направлені на регулювання двох часових періодів:

воєнного та поствоєнного. Перший передбачає особливості правового

регулювання валютних відносин під час дії воєнного стану. Другий – фіксує

такі правові та організаційні міри та заходи, які сформовані із врахуванням

досвіду воєнного часу, а також розраховані для попередження та

недопущення загроз при реалізації економічно-фінансовій політиці

відновлення України, в тому числі, валютної політики.

Із введенням воєнного стану, валютне законодавство України зазнало

значних змін у вигляді встановлення додаткових, в порівнянні із мирним

часом, заборон та обмежень, які можуть бути оцінені з двох прямо

протилежних ракурсів: з одного боку це є порушенням чи обмеженням прав

споживача, з іншої – заходи із забезпечення національної безпеки валютної

сфери України. Як видно із аналізу нормативних актів Національного банку
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України, обмеження прав споживача відбувається нормами підзаконних

актів, якими і є постанови Національного банку України.

20. Відповідно до Закону України «Про валюту та валютні операції»

Національний банк України не може обмежувати права суб'єктів валютного

ринку на здійснення операцій з іноземною валютою, гарантовані їм законом.

Тому, обмеження і заборони, які стосуються прав людини та громадянина

мають відбуватись у нормах законів. Пропонуємо внести зміни до Закону

України «Про валюту та валютні операції», частину 2 статті 3 доповнити

такими словами «…норми, що погіршують становище суб’єктів валютних

операцій можуть встановлюватись виключно законами», а із ч. 4 ст. 3

названого Закону виключити слова «…інші нормативно-правові акти

валютного законодавства…».
