## РЕЦЕНЗІЯ

кандидата юридичних наук, старшої викладачки кафедри
адміністративного, господарського права та фінансово-економічної
безпеки Навчально-наукового інституту права
Сумського державного університету

Миргород Валерії Валеріївни на дисертацію здобувачки ступеня
доктора філософії в галузі знань 08 Право за спеціальністю «081 Право»

Деменко Карини Едуардівни

«Організаційно-правові засади реалізації валютної політики як
засобу забезпечення фінансової безпеки держави»

### 1. Актуальність обраної теми дисертації

Економічна незалежність держави, в тому числі і України, залежить від формування її ефективної фінансової та валютної політики. Реалізація останньої здійснюється різними засобами та методами, головні з яких є направлені на забезпечення національної безпеки в різних сферах економічної діяльності держави. Результатом такої діяльності має стати досягнення визначених завдань та цілей у функціонуванні держави та суспільства.

В межах забезпечення економічної безпеки держави основну роль відіграє діяльність органів публічної влади, яка направлена на впорядкування відносин, які виникають, змінюються і припиняються у зв'язку із використанням в економічному обігу валюти та валютних цінностей, які називаються валютними відносинами. Ці відносини є надзвичайно важливими, для будь-якої держави, оскільки від їх стану залежить стан розвитку та економічної безпеки держави. З одного боку, для держави, вони дають можливість їй залучати додаткові фінансові ресурси, що можуть бути направлені на фінансування її потреб, а з іншого – використовувати додаткові механізми збереження вартості грошових коштів.

У зв'язку з цим Україна як і кожна інша держава, намагається на своїй території встановити такий правовий режим валютного регулювання який би був найбільш дієвим та ефективним для впорядкування обігу іноземної валюти, зокрема, і для всієї економічної сфери в цілому. Така діяльність держави здійснюється планомірно і системно об'єктивується у її валютній політиці. Виходячи із вищезазначеного, тема дисертаційного дослідження є вкрай актуальною.

## 2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконувалась в рамках напрямків досліджень, що затверджені Постановою НАН України від 20.12.2013 р. № 179 «Про основні наукові напрями та найважливіші проблеми фундаментальних досліджень у галузі природничих, технічних і гуманітарних наук Національної академії наук України на 2014-2018 роки» та рекомендацій Ради президентів академій наук України для ВНЗ щодо виконання досліджень за Пріоритетними науковими напрямами досліджень (п. 3.4. Політико-правові науки) та постанови Президії НАН України від 30.01.2019 р. № 30 «Основні наукові напрями та найважливіші проблеми фундаментальних досліджень у галузі природничих, технічних, суспільних і гуманітарних наук Національної академії наук України на 2019–2023 роки» (п. 3.4.2 п. 3.4. – Політико-правові науки); основні положення дисертації відповідають пріоритетним напрямам науково-дослідних робіт Сумського державного університету та отримані в рамках реалізації НДР «Концептуальні засади реформування системи правоохоронних органів в сучасних умовах трансформації нагляду і контролю щодо забезпечення економічної безпеки України» (номер державної реєстрації – 55.15.02-22/24.3Ф-01), що виконується в Навчально-науковому інституті права СумДУ.

3. Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна, повнота їх викладу в опублікованих працях

Результати аналізу анотації, тексту дисертації та змісту публікацій Деменко Карини Едуардівни показує високу наукову обґрунтованість та достовірність наукових результатів, що були отримані в результаті дисертаційного дослідження. Усі положення, висновки та рекомендації дисертаційної роботи є достатньою мірою обґрунтовані, базуються на теоретичних положеннях, нормативно-правовій базі та економічних даних. Наукові положення сформульовані таким чином, що дають можливість говорити про досягнення поставленої мети та виконання поставлених в роботі завдань. Такі наукові результати досягнуті за допомогою правильно обраних та комплексно застосованих в дослідженні наукових методах.

#### 4. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження

Дисертація є завершеною науковою працею, у якій вирішується важливе для науки фінансового права завдання. Положення та висновки дисертації є змістовними та обґрунтованими. Вагомість положень в теоретичному плані полягає в тому, що в ході дослідження виявлено, що фінансова безпека держави включає в себе цілий ряд складових частин, серед яких є валютна безпека, яку слід розглядати як стан курсоутворення, що характеризується високою довірою суспільства до національної грошової одиниці, її стійкістю, створює оптимальні умови для поступального розвитку вітчизняної економіки, залучення в країну іноземних інвестицій, інтеграції України до світової економічної системи, а також максимально захищає від потрясінь на міжнародних валютних ринках.

Дисертанткою доведено, що організаційно-правове забезпечення фінансової безпеки держави – це здійснювана, на основі чинного законодавства держави, діяльність створеної системи уповноважених державою органами у сфері фінансової безпеки держави із впорядкування

суспільних відносин за допомогою правових норм, приписів і сукупності засобів упорядкування, а також їх юридичне закріплення, охорона, реалізація та розвиток.

#### 5. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому.

Представлені до рецензування дисертація та анотація відповідають вимогам діючого законодавства. Анотація дисертаційного дослідження представляє найвагоміші результати дослідження з означенням їх новизни та практичної цінності, викладена українською та англійською мовами.

Положення змісту роботи, включно із висновками, сформульовані чітко і повно розкривають поставлені в роботі завдання дослідження. Всі посилання оформлені відповідно до встановлених вимог вказівкою першоджерела. Плагіат в роботі відсутній.

На основі вищевикладеного можна зробити висновок про те, що дисертація Деменко Карини Едуардівни є самостійним і завершеним дисертаційним дослідженням, в якому поставлена проблема ефективного правового регулювання реалізації валютної політики як засобу забезпечення фінансової безпеки в Україні.

#### 6. Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації

Принципових недоліків у дисертації Деменко Карини Едуардівни «Організаційно-правові засади реалізації валютної політики як засобу забезпечення фінансової безпеки держави» під час рецензування не виявлено, але є ряд зауваження, зокрема:

- в контексті дослідження елементів валютної політики, авторці варто було б більш чітко виокреслити значення принципів організації та діяльності уповноважених органів у сфері регулювання валютних відносин та реалізації валютної політики держави (стор.126-127);

- на наш погляд, робота мала б більш завершений вигляд якби автором було більш чіткіше окреслені зміни нормативного регулювання повноважень

Національного банку України щодо реалізації валютної політики з введенням воєнного стану в Україні ( стор. 196-198).

Зазначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження. Однак, є ряд питань, які носять дискусійний характерний, зокрема:

- в дисертації Деменко Карина Едуардівна досліджувала реалізацію валютної політики як засобу забезпечення фінансової безпеки держави. Дискусійним у даному випадку є питання з приводу того, чи може реалізація валютної політики держави мати ідеологічну складову, що направлена на захист національних інтересів України;

- досить детально досліджена роль Національного банку України як основного уповноваженого органу, що реалізує валютну політику. Було б доцільно звернути увагу і на інші уповноважені органи, які також, відповідно до чинного законодавства, мають певні повноваження у врегулюванні обігу валюти і валютних цінностей, наприклад податкових органів.

#### 7. Відсутність порушень академічної доброчесності

Ознайомившись з дисертацією Деменко Карини Едуардівни «Організаційно-правове регулювання реалізації валютної політики як засобу забезпечення фінансово-економічної безпеки держави», зазначимо, що порушень академічної недоброчесності не виявлено. Весь текст оформлено належним чином, а сама дисертація є самостійною та оригінальною науковою роботою.

#### 8. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційне дослідження Деменко Карини Едуардівни «Організаційно-правові засади реалізації валютної політики як засобу забезпечення фінансової безпеки держави» є завершеною науковою працею. За науковою новизною, актуальністю, теоретичною і практичною цінністю дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України

від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктор філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня 2022 р. № 44.

**РЕЦЕНЗЕНТ:**

кандидат юридичних наук,
старша викладачка кафедри
адміністративного, господарського права
та фінансово-економічної безпеки
Сумського державного університету

**Валерія МИРГОРОД**